
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1147      DEL 30/07/2024

OGGETTO: DGR XI/6426/2022 E DGW 11389 DEL 01.08.2022 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI

SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) D.LGS. 36/2023 TRAMITE MEPA

DI CONSIP S.P.A. ALLA SOCIETA` MORTATA INSTRUMENT EUROPE S.R.L.

PER LA FORNITURA DI  N.1  MONITOR MULTIPARAMETRICO DESTINATO

ALL`AMBULATORIO  DI  CARDIOLOGIA  SITUATO  PRESSO  LA  CASA  DI

COMUNITA`  DI  SESTO  CALENDE  -  ASST  SETTE  LAGHI   -  SOCIETA`

MORTARA  INSTRUMENT  EUROPE  S.R.L.  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI

SPESA € 2.197,65  - [CIG B29ACB16CE - CUP: H87H22000720002]      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: DGR XI/6426/2022 E DGW 11389 DEL 01.08.2022 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI

SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) D.LGS. 36/2023 TRAMITE MEPA

DI CONSIP S.P.A. ALLA SOCIETA` MORTATA INSTRUMENT EUROPE S.R.L.

PER LA FORNITURA DI N.1 MONITOR MULTIPARAMETRICO DESTINATO

ALL`AMBULATORIO DI CARDIOLOGIA SITUATO PRESSO LA CASA DI CO

MUNITA` DI SESTO CALENDE - ASST SETTE LAGHI  - SOCIETA` MORTARA

INSTRUMENT EUROPE S.R.L. - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 2.197,65

 - [CIG B29ACB16CE - CUP: H87H22000720002]  

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzio

ne del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 572 del 03.1.2024  con il quale il Direttore Generale del

l’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determinazione;

richiamata la  DGR  XI/6426/2022  recante  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  PNRR 

Missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del Piano Operativo Regionale  

(POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di  

finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni” ed il relativo decreto n. 

11389 del 01.08.2022;

premesso che è prevista per il prossimo mese di settembre l’apertura di un ambulatorio di Cardio

logia, situato presso la Casa Di Comunita’ di Sesto Calende - ASST Sette Laghi;

considerata  la  richiesta dello  scorso 02.07.2024 formulata  dalla Dott.ssa Cangelosi  – Direttore del  

Distretto  di  Sesto  Calende,  con  la  quale  comunicava  alla  S.C.  Ingegneria  Clinica  la  necessità  di  

acquisire,  tra  la  strumentazione necessaria  ai  fini  dell’apertura  dell’ambulatorio in  argomento,  n.  1 

monitor multiparametrico;

stimato l’importo a base d’asta pari ad € 2.093,00;

ritenuto pertanto di procedere mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Mepa) di Consip S.p.a. con la Società MORTATA INSTRUMENT EUROPE 

S.R.L.;

considerato che:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



- in data 23/07/2024 sul sito del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) di 

Consip S.p.a. è stata avviata Trattativa diretta n. 4538556 con la Società MORTATA INSTRU

MENT EUROPE S.R.L.;

- in data 23/07/2024 la Società MORTATA INSTRUMENT EUROPE S.R.L. ha presentato offer

ta n. 1565095 pari ad € 2.093,00 oltre IVA;

- in data 25/07/2024 si è proceduto alla stipula del contratto, parte integrante e sostanziale del pre

sente provvedimento (Allegato1);

visti:

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023;

- l’art. 9 del “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla soglia 

comunitaria, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.” approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 771 del 29.12.2023;

richiamato l’art. 1 del D.lgs. 36/2023 – Principio del risultato – “ Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la mas

sima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo”;

richiamato l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 che consentono di procedere in caso di affidamento diretto 

con atto amministrativo, quale il presente, che individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unita

riamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli ine

renti la sua capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

considerato che il monitor in argomento risulta il migliore, così come valutato dal personale medi

co ed infermieristico per garantire il rilevamento dei parametri durante la visita ed accelerare detto 

processo preliminare ed è già in uso all’interno dell’ASST;

precisato che il valore dell’acquisto di n. 1 monitor multiparametrico, destinato all’ambulatorio di 

Cardiologia situato presso la Casa Di Comunità di Sesto Calende dell’ASST dei Sette Laghi , è ri

conducibile alla DGR XI/6426/2022, decreto DGW 11389 DEL 01.08.2022;

valutato pertanto di finanziare l’acquisto tramite il fondo dedicato, denominato “Unione Europea – 

NextGeneration EU” – PNRR;

ritenuto per quanto sopra esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, la fornitura di n.1 monitor 

multiparametrico destinato all’ambulatorio di Cardiologia situato presso la Casa Di Comunità di 

Sesto Calende dell’ASST dei Sette Laghi per un totale di € 2.093,00 oltre IVA, vale a dire comples

sivi € 2.197,65 IVA 5% compresa, alla  Società MORTATA INSTRUMENT EUROPE S.R.L.  – 

CIG B29ACB16CE;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Ingegneria Clini

ca;

-  di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, viene assunta dal RUP 

l’Ing. Silvia Del Torchio, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, la quale ha prodotto apposita di

chiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del 

D.Lgs. n. 36/2023;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023,  la fornitura di n. 1 

monitor multiparametrico destinato all’ambulatorio di Cardiologia situato presso la Casa Di 

Comunità di Sesto Calende dell’ASST dei Sette Laghi per un totale di € 2.093,00 oltre IVA, 

vale a dire complessivi € 2.197,65 IVA 5% compresa, alla  Società MORTATA INSTRU

MENT EUROPE S.R.L. – CIG B29ACB16CE e CUP H87H22000720002;

2. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in €  2.093,00 + € 

104,65 (IVA 5%) = € 2.197,65 (IVA compresa), siano imputati come di seguito descritto:

ANNO CONTO IMPORTO FONTE FINANZIAMENTO 

2024 1240101011 – “ATTREZZATURE SANITARIE 

STERILIZZATE”

€ 2.197,65 DGR  XI/6426/2022  –  DGW 

11389 DEL 01.08.2022

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. In

gegneria Clinica;

4. di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, viene assunta dal 

RUP l’Ing. Silvia Del Torchio, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, la quale ha prodotto 

apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1267                 DEL   26/07/2024

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: DGR  XI/6426/2022  E  DGW  11389  DEL  01.08.2022  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI

SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) D.LGS. 36/2023 TRAMITE MEPA DI

CONSIP S.P.A. ALLA SOCIETA` MORTATA INSTRUMENT EUROPE S.R.L. PER LA

FORNITURA  DI  N.1  MONITOR  MULTIPARAMETRICO  DESTINATO

ALL`AMBULATORIO  DI  CARDIOLOGIA  SITUATO  PRESSO  LA  CASA  DI

COMUNITA` DI SESTO CALENDE - ASST SETTE LAGHI  - SOCIETA` MORTARA

INSTRUMENT EUROPE S.R.L. - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 2.197,65  -

[CIG B29ACB16CE - CUP: H87H22000720002]  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 1240101011 1068             2.197,65

Altro: DGR XI/6426/2022 E DGW 11389/2022 – Progetto e Fonte di Finanziamento 6760

1



utente
Casella di testo





utente
Casella di testo



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1147 del  30/07/2024

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: DGR  XI/6426/2022  E  DGW  11389  DEL  01.08.2022  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI

SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) D.LGS. 36/2023 TRAMITE MEPA DI

CONSIP S.P.A. ALLA SOCIETA` MORTATA INSTRUMENT EUROPE S.R.L. PER LA

FORNITURA  DI  N.1  MONITOR  MULTIPARAMETRICO  DESTINATO

ALL`AMBULATORIO  DI  CARDIOLOGIA  SITUATO  PRESSO  LA  CASA  DI

COMUNITA` DI SESTO CALENDE - ASST SETTE LAGHI  - SOCIETA` MORTARA

INSTRUMENT EUROPE S.R.L. - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 2.197,65  -

[CIG B29ACB16CE - CUP: H87H22000720002]  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 30/07/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2024-07-30T10:29:34+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




